rcndus essetl prorsus ignorare professus cst. ct dubitantcr

Salvino rui-riano capitaneo Pagani filio. qui succulo xm ivo

rariac domiualus ests innuit Scd alios nummos cx oblivionc d

excitavil crudilissimus 11. Promisl edito hac supcr re libcllo .

ex quo haec ego summatim deprompsis nummus nuper in

ventus habet uno latere inter quatuor globulos litteram n Mic

variaj ac in circuitu ak cli/rum ab alio vero in circuitu

at lMP. eum et in medio litteras in acie s . c . s . fsanctusj

ct infcrius a sive caudcnlius lfæistimal cl. ille scriptor num

mum hunc ex llcnrici 1/1 privilegio scu concessione casum

csse inter annos mcxmucxcrm . praecipuc cum cius nomen

ibi cæcisum initiali ll littora careat sub cuius regno novo

ricnsis urbs pace plenissima frucns rerum murum tncri-mento

incubuit ac totas rircs impcnditg sed eo privilegio acquisilo

semel tantum uso est illius nummi emissionm qui denarius

crassior est1 qualem Astacy Mwocomi ct Laudae civitates cdi

denmt i ad dominationis potius ostentationcm s nam cum obryzo

argento conflatus sin nihil ea communitas utilitatis haurirc

ex illo poteratqideoquc imperiales parvosque denarios cel me

diancs cullcre maluitv quales anno meum est conocntione

percussit1 in quibus maius lucrum pcrccpit Alius in antica

facie pracsefert circa crucem quatuor stellis in summilaltbus

ornatam evi soniusv et in postu-a in cirruilu tik mrennnn

et in medio litteras in bina acie s . f - c . sive s. caudsntius

lium. utiam innui. llluratorius lAntiq. ilal.. t. lly diss xxylij

etpost eum lant-nus lSuova haec ecc.y t. tc p. Sæj Salcino

rurriano capitaneo attribuerunt. cum tam in tertia littera a

potius quam c adesse cic errore ccnsuerinL tertius nummus.

cuius medietas iam aderatl praecedenli in antica similisl et

in postica littera c quatuor stellulis circumdatur et in cir

cuitu habet de mensuram fli duo nummi dimidii grammalis

pondus hath et cc ad summum argenti millesimos partes

lnsuper alius ab uno parte in circuitu errhibct elt noi/mu

et in medio crucemp ab altera episcopi effigiem capite infula

ornato. et in circuitu it s. mvnmcivsg primae saec. xir

mcdictati adscribcndus csty ct denarius imperialis videturl et

duodecima solidi parsg ncxxr milligrommatum ponderis ac

slimaturv cuius mcdiolas pustulalo argento constat Aliud nu

misma habety ut praecodens. episcopi faciem infulatom et

aureolam cum inscriptionc at coM. ...ers no sive commu

nitas lvovariacl et in postica crucem florentem litteris circum

dataml quae unius em llicccomitibus nomen mprimcre videnturl

sed propter acris rosioncm minime percipi possunt ln cchx

milligrammatum pondere duodecim tan tum obryzi argenti partu

continet Ante saec. xxi cusus l/icecomitum iussu t-idctury qui

busdam corum obulis sive uumismatibus similis eo tempore

percussis Alius tandem saecula xly pcrtinens lohanni l/ice

comiti lvooariae . deinde Mediolani episcopo adscribitury qui

eum ut oæulae comes excuditg habet enim in antica templi

faciemy et sub ea litteras 1 at o et in circuitu ces nonii/emm

in postica vero crucem in medio et in circuitu coues osset-Li

n

v

lli sunt. quorum nolitia hucusque nobis tradita nh tumuli

ivovariac obsignati.

t Aliqua in hoc capitulo dclcta sunt. ut ex chartas hic loci ab

rasione apparet1 alia vero mutata

i cli hac de re notam ad capit ccxcwu horum statutarum

11c quonam fuerit ordine rcliqiosus hic vir non uppareh nec

quodnam statutum civitali imposueriL ramen absurdum non

est monachus in statutorum municipalium re opcram suam

tunc temporis adhibuissc. non ad religionem tautum spectan

tium. sed etiam ad civile regimcng nam si in quibusdam

casibus officia civilia1 præsertim aerarii clarusl calillum-l

concrcdelnz-nturl quid mirum si statutorum quoque emenda

tionis peragmdae licentia iis dareturl Alotum insuper esl Pur

mam sponte habuisse ret-torem fratrem cirardum mutincnsem.

qui illius civitatis statuta reformuvit .- f-rater iohannes vicmtinusl

ordinis praedicatorum . circa annum nccxxxm et venit pn

n mum Padu-oc et ibipredicnudo pacem de omni discordia quintl

v habebant . compromiserunt in eundem suo arbitrio determi

n nuntia l/cnit furvisium . fecerunt forcisini illud idemi m

n fecerunt Peltrini et Scllunensm Sic quoque domini de fia

n mino . sic et illi de tloneliano . et idem fecerunt dominiv komanm ldcm quoque l/ictvnliniy l/pertmensesv Manluumy

n llrimienses et comes s. Sonifacii et eius pars universa lan

v tam habuit potestatem super omnesl quod in omni civitate

v statutis ipsarum acceptis suo cmendavil arbitrio addenda il

u dctrohcndo . . . . .. at venit l/iccntiam et dicit in plene catl

n silioy quod colebat csse dux et comes illius civitatis et omnia

u suo arbitrio dispari-re . quod talum ei lunrlnlum fuil atim
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seu conventarentur occaxione contractuum et quasiy a aliquam condempnationem seu bannum abstulerit

qui de cetero fierent in civitate Plovarie et districtuy

vel aliquo alio modo de cetero lit hoc intelligatur

et censeatur de illis usuris et guidardonisi quas

ecclesia romana intelligit esse usuras ly removendo

et cassando expresse omnia statuta 1 que huic con

de consilio aliquorum iudicum y teneantur iudices

illij quod ultra non debeant prestare patrocinium

illi condempnato a potestate Ag et si prestiterinti

teneatur potestas aulierre bannum sol. xx imp.

tradicerenty seu viderentur contradicere lit istud

statutum sit precisum t

Lx xv. jve quis pro alio respondeat in questione

facti

n ltem statutum estj quod nullus iudex seu advo

catus vel alius p qui iuvet hominem prestando ei

patrociniumj debeat respondere in questione facti

ante e principalem personam p sed permittat ipsam

principalem personam respondereg et qui contra

Lxxvu Pe muneribus et donis iudicibus jll

ciendis.

l Statutum est quod dona et munera data hacte

nus iudicibus blovarie de cetero dentur eis per co

mune Movariei sicut olim dari consuevitj scilicet

sol. vi imp. ad s. Michaelema et ad natale nomini

sol. x i et libram unam piperisq et in quadragesima

sol. n i et ad pascha sol. x 1 et hoc pro quolibet iudice

Lxxan Pe nominibus et tempore interdictorump

ab/iominatorump restitutorumi dcfectorum porændis

fecerity potestas seu consules teneantur ei aufierre lx in duobus ruolumirzibus sustuleram

pro banno pro unaquaque vicey nisi quando fuerit

dubitabilis vel obscura p et tunc sit in arbitrio c con

suluny solidos u.

Lxva lve quis iudicum prestet patrocinium

alicui suo consilio condempnata

n ltem si potestas vel rector tulerit sententiam vel

A m habeat locum ab anno currenli uchxx de mense agusti citra

et sit precissum - AprobatuuL

l Aprobatum
c lpotestatisy quando questio ventilabitur coram potestatea et con

suluml quando questio ventilabilur coram consulibus

n AprobalunL

n concessuml unde tunc acceptis statutis civitatis sicut coluit

n cnwnolavity addiditl detraxit lit l/icentini sperantcs quod

u rcmovcrct ct ponent ibi aliam communioncm. pcr quam

n utraque pars communiter rcgerctun ipse hoc praetermissoy

v factis statutis et ordinamentis ivit l/eronam. ibique similiter

n petiit ducatum ct potestariam illius terraey quod factum est

ut et concessum eidem n f cerardi Maurisii liisL in non ltaL

script tom. l/lll. col. m ss j. At ille paullatim c primaevo

pacis et rcconciliationis animorum proposito decidit et ad ea quae

sua non erant munera malc abcrravit Si igitur in pia officia

erga civitatum populos se effundebantv mirum non est si etiam

in privatorum vel reipublicae rebus consilia sua religiosi ciri

impcnderent aut ministerium sumerenL yerccllis quoque iis

tcmpestatibus frater lienr-icus ordinis minorumy auctor fuit

quorumdam statutorunu quae illius civitatis concilium recepitt

ad libertatem ecclesiasticum spectantium ct studiorum gymnasium

ibi constitutum Sae constitutiones in veterum statutorum codice

leguntur fol. uu et erl. anno Mccht collectorum.

c

1 ivo/ando usurarum fames saec. xm nonnullos cæagitabah qui

aliquando in se reversi cas rcstilucre promittebanti praecipuc

si mortis periculum immincret lin hac de re singulare docuo

mentumr u ln lvovaria. uidelicet ad domum habitationis Lot

v tcrii fumielli ldcm Lotlerius iacens in inhrmitatev de qua

n mori timebag volens stare mandatis ecclesiae et domini epi- d

- scapi novariensis et dom. cualc nruæali novariensis prepo

n uiti ibi prementia ac dom. cabriellis ibi presentis laudensis

- canonici vicerit dom. Sigcbaldi bci gratia novariensis cpi

n scapiy et precepto dicti episcopi obedire. et animam suam

n penitus a periculo inferni neo dante liber-area et cum alias

n neo reconciliari non posseta ad postulacionem suprascri

.. plerum dom. cuale llruxati et dom. cabriellis predictorum

- nomine ecclesie et episcopi novariensis convenit et per stipu

n lucioncm promisit eisdem dom. proposito et dom. cabricllo

in nomine suprascripti dom. episcopi et ecclesie novariensis.

n cices quorum gerebant in hac parta et vice et nomine omnium

n personarum reddere ct restituere omnes usuras et rcs male

n ablatus omnibus personis. a quibus manifeste apparuerit

n ipse Lote-rius recepisse usuras et rcs male ablatas. et qui

.. apparuerint manifesta a tempore illo citra. quo promisit

v alias reddere usuras ct res male ablatas. unde ille cartam

v unam factam sive abrcviataml ut dicebat. videlicet a tem

o pore illius promissionis citra et inde etc. s fchart 1 iun.

uchu in Mon. hist patn tom l. sol. lam

i pro principali persona tStaL praedy

Statutum est quod potestas teneatur facere scribi

in duobus voluminibus 1 nomina et tempus omnium

interdictorum et abhominatorum ct restitutorum et

defectorum tarn preteritorum quam futurorumy unum

quorum remaneat in comuni 1 et aliud in publico

super latlierigo ej quod est in palacio comunis blo

varie1 colloceturg et hoc faciat iieri et teneatur

hinc ad kallendas marcii proxime preteritis c.

Lxxm Pe possessionibus occupatis.

n ltem statutum esta quod qui sua auctoritate in

vaserit vel malo modo contra ius rem immobilem

ab alio possessam vel etiam veteratama teneatur reu

stituere possessionem illi qui erat in possessione si

A in illa questione.

s Aprobalnm

o venientes - Aprobalum

n Aprobatum est

t statutorum lStaL praed.j.

s super laterilo benda in palatio comunis Avovariae lStaL praed.j.

alias lelricumg hoc plutcum scu analogium interpretari cens-ca

Pe huiusmodi possessionum invasionc lites et concordi-aer aut de

novis sereitutibus iniuste inductis in coactis documentis legunturz

en corum aliqua a 1n pasquario s. Marien cuillclmus de caelo

n convenit ct promisit cuillelmo cargallo. lohanni Pilatro et

n cuidolo de fasalcgio quod quandocumque erit de voluntate

n eorum. quod claudcbit hostia domusl quo apperiunt in via

versus meridiem et quc sunt in curia domus que fuit q. ot

n lonis Sco/ferii et domus iohannis ct cuidctiv et grates que

n habet in curte illa aufferat similiter in eorum voluntatey

n nec in curia illa habet impedire sine corum voluntatm dicendo

ut ipse cuillclmus de cuala quod non habet ius tcnendi ibi

gratam nec aliquam rcm que ibi impcdials et quod non

- habet ius aperiendi per illas hostia in curia illa neque per

- illas domos. inter/uerum testes llgo de lacobol furco de

- burgo etc. v fchart xl septemb. Mccm in cod. membram

lvosocom mail llabctur ibidem Aicardi de comodca consulit

iustitiae Movariae sententia adversus Sibiliam filiam q. Petri

Saurii. per quam ille pronunciavit a bancum ipsum fiis quo

in erat lisl esse positum ultra quam debeat versus mane tantum

n quantum tangit murum comunem qui est inter domum ipsius

u olrici et domum suprascripte Sibilie et ipsum banchum

- esse rctrahendum ac parte versus manca ita quod non tangut

n aliquid de muro predicte comuni. sct ipse murus comanis ct

u terra quo cst ante ipsum murum comuncm versus montem

u in tantum quantum ipse murus comunis cst amplass sint

n aperte ct expedite etc. v rchart xxi aug uccxux in arch. ca

thcclnl liæemptio vero a servitutisz molibus aliquando pecunia

acquircbatunut cum baratus Scofonus fratri liorobio Pornario

tertii llumilialorum ordinis promittit sc nunquam foramen ali

quod in suae domus muro facturam in burgo s. caudcntii sitae.

ex quo putredo rel sordes aliqua exire posset in praedicti fra

tris domuml mediante solidorum tredecim solutione ab hoc

eidem uorato facta fchart xm maii ucrxclr in arrlz. tatlwdr.j.

S
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xal tsi meruerat in possessione falli-qui væt domnumj a Mondollimtzdiccouflictusdiucgi ilmunhip-etrdjæ nam

et iilelpossessione deiciotur zimmsqnq et ultra hoc

coudempnetur versus comune Somrieiin imediemte

estimacionis proprietatis rei imam vli-t-dezhoqpossit

cognoscere potestasg fet valeat istud statutum mon

obstantibus aliquibus statutisq .et s-inrecisum

Lxx x. lie non lnquictam/zlc qui lucratifueirum

tem/vom con/liciuum Selenzagi 1 Maudelliq -.Swgi

franc/eil lfurgi lavezarii et Surgi Agnolhl

A ltem statutum estj quod aliqua persona rnonpossit

inquietari occaxione robnriarum factorum dic con

iliotus nelenzagi l vel die sequendi seudie couilictus

A non ponaturl sed casetun

t ynelenzagum sive nilitiacum prope ficinum et rerduplum omnes

in colle sedetq et veteris castri reliquias adhuc retinety quo

longobardicam reginam inclusum fuisse tradunt ln spiritua

libus olim ab aronensi monastcrio rcgebatun confitetusy de

quo in hoc capitulo agitury anno ychw/l factus est. cum

noe-huc de Strata lvocariae praeturam agereh qui exorti-tum

instruxit in expeditionem nobis ignotam. in quo placentini.

papienses. laudenses aliique milites erant. qui ibi pro/ligati

sunh ideoque ivai-ariac civitas ad eorum damna resarcienda

mt

balatus illuegi ngayezariioetndic zoonflictuslliurgi Ajgngnij

sed ipso xiuee sint absolutinqui probariasvfooeninL

ngxer lie rcqpiendelruet detinendis zalcbilorilzmv

misi -solverilzt denarios em de llibra spor- annum

A ltem obaiutum reali lla vquod postquam aliquis de

Mowria seu iurisdictione fuerit condempuatus m

transiverit condempnationis torminum wel habuerit

ttrialbanna t quod potestas venturus c teneatur dare

creditori auxilium ad capiendum debitorem i et hoc

intelligatur de contractibus et obligncionihos atque

iiient ab anno zourrenti millcximo cc septuageximo

nono s in onteaq et thac liabeat locum de Amutuis

et fictis dt omnibus aliis dubium znec possit ille

debitor captus gponiin tunri zumella nec altemm

cere comunlsa sed detinentur ir vin domibus civitatis

Movarie ad voluntatem cneditoris oj donec satisfa

cerit creditorip uel fuerit concordatus cum ipso

creditore. lit hoc non hostame aliquo statutoqvet sit

precipumyg et ghoclintelligabur de licitisj que canuan

ab anno Lxxvun in antea.

Lxxxu Pe præscriptione xL anna-lum

n Statutum est quod si quis tenuerit aliquam rem

immobilcm spacio xu annorum sine interpel-latione

legittimaj sit tutus contra omnes personasj collegium

et.universitatcsl et nullus pateat adversus dotem/pta

tores o rogrcssusq et teneatur potestas sive consules

coacta est in armis equis-que ac aliis rebus passaj in id Papiaep

Placentiae ac Laudis civitatibus urgentibus. Anno vero srquenti

praetor ipse in ficini carceribus obstrictus fuerat. ex eo for

tasse quod milites ii qui damna passi fuerant a in equisl armis

.- et quibuslibct aliis rebus mobilibuw et se moventibus tempore

p quo Alovarienses erant apud lfellcnzogum cel ab eo trmpore

n citra scilicet ruple bellemagii n stipendia meruerunt a lvova

tiensibus u de voluntate et mandato domini ltoehi de Slrata

u tunc potestatis lvovarie n non vero civitatisl- fortasse prae

torem illum in carcerem lvovarienses eoniecere ad ulciscendam

Papicnsium iniuriam praeelaris eorum concivibus illatam. quos

obsidea tenuerunt donec praedicta damna sibi componcarenturv

nempe Arditionem caprarm Ardilionem lvanum. lloratum de

camodcym lloboldum Scarlamy otlobonum ct cuidonum cui

lelmum de caballaciis. Michaelem capramy lliartinum fctonunn

Leonardum linuatumy llenricum ltonipertumv Senifaeium fa

pram. ottnbonum ori/fum Pasinum de oleoano et Ambrosium

citacatuml quorum nonnulli in patria suadaris magistratibus

perfuncti crant. et in his statutis sat-pe iwminantun Pomnis

autem effecti sex millium librarum papicnsium compensationem

patebaot u rato manentc pocto. una cum errpensis omnibus que

u parent pro ipsa pena petenda tg quocirca respublica promit

tcbat u dure et solvere et restituere totum illud dompnum et

n perdilas ct soldumq quod et quas ipsi et quilibet ipsorum

u substinuerint in civitate Alovarie ct eius districtu anno pro

v aima prctcrilo tempore rupta vellenzaghi et ab ipso tem

u pore citrm et soldos quot habere debentl ut supra dictum esty

n detrahendo et compcnxando et diminuendo de ipsis soldis.prout

at in carta concordia facta inter Papieuses eæ una parte et

u lvooarienaes cx cilial iussu Lorenzo Porco notario civi Papie

n ct Pbilipo banno notario ciqi Avocarie continetun in drnariis

n numeratis papiensibus vel ambroæinis tcl placentinis ut in

u equalibus mediolanensibus vel aliis monetis equicalcntibus in d

v civitate Papie tantum infra duos menses prorimos post sen

u tentias loles per arbitros comanis Popic rt Alovaric super

n hoc specialitcr constitutos rel per aliquos eorum. prout in

y forma arbitrii continetuzy usque in illas quantitates. que

- pronunciabunlur per arbitros suprascriptos cel per aliquos

n eorum. prout in forma arbitrii continetur etc. n fchart xl

ianuam Mccux in Monum hisL palla tum lj ln acta euzlrm

leguntur insuper solutionis compensationis illius rt captivorum

permutationis modL

quoad conflictatloncs vero in aliis burgis factis. ut capitulum

istud loquitun nihil habetur in chronicis de omnia quae illas

genuerintl cum omnino de iis taceant. mrminem alioquin latet

illis tempestatibus frcquentissimos fuisse in oppidis ac urbibus

vel laevi quavis de causa conllictus ez simultatibus et invidia

ac ambitione exeuntes Mandclti con/lictus. si documenta cui

dam xy die iunii a. Mccxxxn scripta fides adhibenda est . tunc

evenisse videtur ex inimicitiis inter Alovariam et l/erccllas sub

ortis. quamvis non semel sopitiss sed tunc arbitri a duobus

partibus quidam cuillelmus novar-iensit et liberius de Saluqia

dilecti fueranh ut pronunciarent a super facto premens-riorum

h

li

P

a

li

A Aprobatum

a a consulibus iusticie vel a potestate. seu ab assessoro eius

o et assessores eins teneantur ad peticionem creditoris capere vel

capi facere ipsum debitorem etc.

factis

cilm. et que de cetero fiant

et custodialun rd

per custodes qui sint de civitate novurie vel suburbio

Aprobatum.

n et bestiarum et rerum ablatarum per lwmlnns utriusque cis-i

v tatis et supcr omnibus soalimcntia et cambiis et robariix factis

- per comune ctbbomines lrercctlarum acu iurisdictianis in ho

. u mtoibus Alovaric et iurixllictionis eius et tempore pacis predicte

u infra . et super ligtnaminibus invitis super homines burgi Manu

n delli. que homines blandrali dicunt ma csse ib. litism l. tttlb/k

burgus Agnellus est parvus ricus prope codicum eaistm. de

quo nulla nobis superest memoria ne Mozulelto tero et burgo

Lacezario cf. not. ad cap. chxru ct chg quoad burgum

Pmncum animadvertas plurcs fuisse burgos ita appellatus in

dioecesi nomrimsi tum finitima ocrcellcmig hunc vero modo rhl

eunt burgum Smitisy modo burgum Sesiam rel simpliciter Setum.

ut in antiquis car-tia olim flumini propioremy uesiosque circum

positos vellem ibique fuilsse insuper ple-bonam veccllsiam non

videtur dubium lbi cultis initium est. quae ab interlabcnte

Sesaite fluctu nomen inutuatury et ex eo metrocomia fuisse in

ducitun quod nulla universae cultis seasitanae plebs ab luna

centio pontifice nominetun cum generatim episcopo u eccleSia-P

u omnes quae sunt in valle Siccidae - eonprmetv nec cius gentis

mentio apud uetcres sit. viscordiam apparet inter hunc burgum

et civitatem exarsisse. cum in huius statutis decretum furril

et quod potestas venturus teneatur et debeat infra kalmdax

- aprilis proaimc venientis ire rel mittere ad burgum sall

u seu ad burgum Pranchum et destruere funditus omnes dornos.

v quae sunt in dicto burgoy et splanare totum murum circum

u quoque dicti burgi et similiter fossato dicti burgtl ita quod

u dictus burgus nunquam possit habituri m quilibet poteslas

n et quilibet rector communis lvovariae teneatur et debeat ipsum

n burgum tenere destructum et splanatum semper in perpetuum v

tSlaL novan mss. ncoucs lib. ly cap. Lxxxrly . .

l fatum hoc capitulum diversa manu rescriptum-fuit mutattoms

comm Priorii scriptores abrasione delelae mitigia baud de

prehenduntur.

a detentoreL
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tum comanis quum insticie secundum illud 1 capi- a civitatem vel villas vel suburbia ly ipsum terram

talum iudicarcg et sit precisum i

Lxxxm Pe tcr-ris miserantibus alicui a dua

bus vel tribus partibus capiendis vel vendendis

1 ltem teneantur et debeant conSules extimatores

cogere omnes homines de Movaria et iurisdictione Mo

variej qui terram habeant a stariis xn s infra extra

A Aprobatum

l istud c sua prued.j.

i yzradr-aginta annorum praeseriptio a Longobardis primum in

ducta fuisse videturl eamque civitatum statuta adoptaverunt

Sed varia apud ipsos quoad eamdem legislatio fuit . cum

primo quinque annorum. postea triginta. demum sexaginta

annorum possessio requisita fuerit ad probandum constituen

dumque proprietatis libcrtatisee ius. zvon inutile erit heie pro

ferre praecipua regum edicto ad rem hanc pertinentiag ct

primo Aistulphus legem tuleratv qua n si quis Langobardus

n qualecumque rem possederih et custodes locorum venera

n bilium dc ipsis rebus eum molestaccrity et ipse possessionem

v suam de triginta annos consignarerit. et eius clarucrit pos

n sessio. possedrat et in antea Simil-iter et renerabilia loca

n faciant de rebus que ipsi possedeunt. si a Langobardis fuerint

w pulsati. ouia anterior edictus contcnit de quinque annorum

n possessionem. nt qui possedcrit per quinque annos in facie

v eius qui pulsaeeritv ipsum secundum legem defendat. et loca

u cenerabilia inter se de rebus quibuslebit quadraginta annorum

u possessio excluditurg idco iustum daailnus. ut qui per tri

u ginta annos possederitv possedrat et in antea fjt-st xrlul n

ltltotart veros n Si quis alium de rem mobilem aut immobilem

v pulsus-mih quod malum ordine possedeatt et possossor nega

verit. ita perspeximuh quod si per annos quinque fuerit

n possessio. tunc ille qui possedit. aut per sacramentum de

v beat negare aut pcr pugnam defendere si potuerit n filollL

ccxxrluj a luminiscimur quia anterior edictus continerc dino

n seitur dc liberis feminis que servis copulantun ut quandoque

v inventi essent. in servitio reducerentur. Sed quia crimmcald

h

b

vendere vel computare A arbitrio extimatorum l illi

persone. que terras habet a tribus partibusg et si

a modio infray vel usque ad medium a duabus par

tibus habuerit et si emere vel commutare voluerity

si terra illa fuerit unius vel plurium pro indiviso.

Lxxxlv pe dampna clam data

c Si cui de Movaria vel iurisdictione in aliquo loco

iurisdictionis Movarie n dampnum clam datum fuerit

in domibus sive in rebus in eis deductis sive po

sitisj sive in vineisj sive in feno in pralo combusto .

sive in lino seccato vel combusto s dampnuul dico

datum igne vel incisione vel scovatura 1 vel sega

A commutaro

n consulum iusticie Sovarie

c cusselun

b scu in eius territorio

praebeat inter ricinos. eorumque adum-io realcs sercilutes

transitus auferaL tamen hae utilitates minime damna rependuntl

quae ex hoc statuta orircntun ideoque illud paullatim in desur

tudinem obiisse censeo ln actu conditionis a de pelio una terre

o iuris comanis iacente in territorio porte s. Stephani . et dicitur

n pratum llotte u factae a l/igezono brusato consule iustitiae

Alovariac ex parte et nomine communitatis. cenditor testatur eum

terram esse u per mensura sestaria viginti ct sex. tabulas tres

n minus - fchart xx febr mcxcltfin tabular. eccl. cathednj

insuper in charta donationis plurium praedictum factae mo

nasterio s. orationi aroneusi a Malvestilo filio crassi de loco

llladina et llellana eius uxore legiturz a prima pelia . est

n per mensura iusta staria quinque minus tabulas quatuor n

etc. fli/ian xr maii Mecxl in Mus. frivultl

l u prope aliquam ten-om.quae sit duplo quantitatis terrae praedi

n ctae stariorum duodecim rel infra u qsic supplcnt StaL praemi

e a dummodo habeat in duplo quantitatis terrae praedictae n tlbid.j.

rar instituit de his qui per triginta annos in libertatem ri- c ii a Si quis homo liber arborem ubi toclatura inter finu decernindas

n verenh ut in servitio non replicarcntur. tamen quia cartes

u regia possessio non impedit nisi per sexaginta annorum cur

u ricula 1 sicut domnus Luilprand rex instituits ideo definivimus

n si quis femine admodum invente fuerit quc sibi servi copu

n lavcrunh et per sexaginta annos in libertatem prrmanserunt.

n ipsa et filii rel filie earum aut qui de ipsis procreati inventi

n fuerintl nullus eos in servitio replicare prcsumatv sed in liber

n tatem suam permaneanu sicut per sexaginta annos perman

n scrunt n lllaclt ni si qui aliquit de puplico habit. et per

v sexaginta annos quicto possediL liceat eum in antea sine

v aliqua lmolestatione habcre et possedera lioc autem idco sta

n tuimuh quia possessio aliorum hominum secundum Lango

n bardorum legem in xxx annos finitum causas quidem regulis

n. unde compositio emper-tatum duplicatas statuit decessor noster

n ltotlzari rex componcreg propterea nobis rectum cum nostris

v iudicibus comparuit esse1 ut et in ista causa de possessione

n dupliccutur ipsi anni et fiant Lx. lit si aut iudtnr aut actor

u noster ipsznm quc possessionem talem habih pulsarerih quod

a ipsam rem iniuste possetliststt aut invasissih et non sint com

u pleti Lx annig tunc ille cuius possessio cstv dicat iuratus ad

u sancta evangelio aut de se aut de patre aut de aoioy quod lj

v ipsum rem per princi-prim qualem ausus fuerit nominarev

n ipse aut parentes ipsius per Lx annos possedissitl nec eam

n per legem dimittere deccaty et sit postea securus. lit si hoc

u facere ausus non fuerit1 aut forte gustaldius aut actor prov

n vare potuerit quod completi Lx possessio ipsa non sit. et

n veritas apparuerit quod de puplico fuissity aut ostendatlprc

n ccptum aut omittat ipsum rcm. si Lx anni in ipsa possessione

si non fuerint completi etc. n thit Lxanl llaec omnia re

eitarc operae pretium censuiyut legum ltongobardormm quarum
nonnullac in municipiorum statuta incretae fucre. pateretiaucto

ritas et ratio in normis decernendis de utilis temporis diutur

nitatc ad praescriptionem acquirendam necessaria

s Starius hoc loco mensura super/icialis intelligendusy nempe octava

novariensis modii pars. quae perticis quatuor tabulisque sex

decim aequivalen idest hectoris m secent Postrcmis cera tempo

ribusl quibus adhuc lvovariae statuta rigebanb capitulum hoc

minime scrvabotur utpote iura priratae proprietatis laedens.

nec ullam ngriculturae aut reipublicae utilitatem offerens eum

ex eo possessiones in pcrpaucos divitiae coacrrvarct incrrtasquc

c aen-ch et quaimis bonorum concisin litibus permepe aditum

v signata cslv inciderit aut delierih oetugenta solidos sit cul

u pavelisy medietatem regi et medietatem cuius arbor fuerit

- tit si servum pcr iussionem domini sui feceritv dominus com

u ponat. ut supra. sol Lxxx Si servus sua auctoritatem arborel

w ubi teclatura facta est inter finis dccernendas ineiderih aut

n moriatur. aut redemat se cum quadragenta solidis a fnotlL

reg Longob edictum. cap. ccxxxrnu ccxxxlx/L Alias poenas

rep ipse damna huiusmodi in arbores inferenti constituit cap.

chxxxlr - cccny et Luitprandus eap. sua

t idest arbores vel foenum vel aliud uirgis aut flagellis caedendo.

a scovarcg quae vox scquioris aevi smiptoribus familiaris erat

tf SlaL obizonis marchionis cstensis etc. contra llagellantes

au. uchxrx apud llluratonl 11 l/l AnL lL . col. ille u Si

n quis ciois. comitatinus ret forensis sc scovaverit in aliqua

n parte civitatis rel districtus Perrariae de die vel de nocte

u etc. . . . . .. ltem statuunts praecipiunt et bannum inzponunt.

n quod si quis in civitate Perrariae vel districta viderit aliquem

in se scovantcmp et eum non ccperity et ad potestatem non du

n areritincontinenti etc. n Sæortam siquidem saeculo xm circa

annum uchx piam quamdam sodalitatcm narrat et Mura

toriusy qua nonnulli pocnitcntiae salubritate et religionis ar

doreincitati1 sacro induti erecto crucis rorillo et nudis pedibus
interdum supplicationes peragebants bini alterius civitatis similiv

coetui obviam abeuntes. ac pacem et iniuriarum remissionem

implorabant. laudes divinas et incondita carmina coneinentesg

interdum vero in aedem sibi constitutum flageltis armati certis

diebus ac horis convenientes et piis gemitibus misericordiam

on implorantess cetera pietatis munia obibaut Mutinae quo

que tunc instituta fuerat Sodalilns Scopae sive fustigationisy

quae confi-aternitas s. Petri martyris appcllabatur. Pe ea sic

narrat sigoniuss n cum autem Parmenses cremonam adire

n pararenty ob lfuberto Pelacicino mahan si aeeedcrcnh

a intentantc deterriti mixtam . ncrthonam et Papiam se

n contuleranty inde a Alovarimsibus ct Mediolanensibus opera

u furrianorum cretus-os 1aurinates. cbaru-mea llastenses et

n reliquae pedemontanac civitates comiter acceperunt n tne

nego ltal.. cap. xix1 giljg et tialcaneus Plamma scribcbats

a sed nolentibus venire Mediolanum per tum-ionas sexcentar

n fin-eae paralitur i quo riso recesserunt n omnia non1 ad

n ann. unen/t At huiusmodi instituta. initiis suis pietatis

quidem proposito conditm temporis lapsu in malorum hominum

va
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turaa si summa dampni ascenderit ad sol. x impw a ambaxate pro comune Movaric sibi impoxite Salvo

cogam comune loci ipsius dampnuma ut supr-aj cui

datum fuerit restituere meo arbitrioy nisi infra duos

menses a dampno dato infra consignaverit ipsum

comune potestati Plovarie eum i qui dampnum de

derita iurante tamen eoy cui dampnumdatum fuerity

se non fecisse nec fieri fecisse lit ita quod liceat

comuni ipsius loci probare per pugnam contra quem

suspicati fuerint consules ipsius loci dampnum illud

dedisseg et si convinctus fuerit ille qui appellabiturp

idem comune remaneat absolutum. lit hoc capi

tulum faciam denunciari consulibus locorum iuris

dictionis lvovarie lioc idem statutum est in Pioma

nianoj salvo tenore concordie Piomaniani

Lxxxv. lie robariis et dampnis emendandis in

burgo vel villa faciendis

ltem statutum est et ordinatunn quod omnes ro

liarie et omnia dampna et guastar que fierent de

cetero in aliquo burgo vel villa vel cassinali vel

loco A episeopatus Movariej sive in territorio alicuius

ex ipsis burgis vel villis vel cassinalibus vel locis a

exceptis dampnis et guastis que fierent per multi

tudinem gentiumi quibus resisti comode non posset s

vel per evagationem ignis lj debeant et teneantur

emendari et restitui illi vel illis a cui vel quibus

datum vel factum fuerit dampnum vel guastum vel

robaria facta fuerit i ut supra 1 per omnes homines

et personas habitantes in ipso burgo vel villa vel

cassinali vel locop in quo vel cuius territorio su

prascripta vel aliquid predictorum factum fuerit 1

de qua emendatione et restitutione teneantur tam

nobiles et cives pro numero personarum habitan

tium in ipso locop et non secundum quod fuerint

extimatig connumeratis personis nobilium et civium

cum aliis personis habitantibus in locop quam et bur

gienses. rustici et vicini habitantes in ipsis burgist

villisp cassinalibus et locis lj secundum quod fuerint

extimatiy exceptis viduis et orphanis et absentibus

causa peregrinationis vel carceris sive exercitus a vel

A iurisdictionis.

l inter se.

minum coetus abieruntv qui se llagellationis specie aut prae

tertu ad scelcra perpetranda instruæerantv ideoque in eos civilis

iustitia insurreaeraty ut ex nicis et civitatibus penitus dele

rentur. 11uiusmodi flagellationis ritus batimentum et verbera

mentum etiam appcllabatur. cft hac super re notam ad capit n

Stat moveo part ll.

c

d

eo quod si stremita 1 facta non esset vel fecerint s

eorum possea remaneat arbitrio potestatis l seu vp

carii eius.

.Lxxva ile dampna dato in curia Mmiarie

emendando per comune lvovarie .

ltem statutum esta quod omnia dampna et guaslay

que fierent in curia Movarie i extra civitatem et

suburbia Movarie et fossata suburbioruma dampna

vel guasta dico data vel facta incisione vel scor

zatura sp vel segatura vel scovatura vel igne cy quod

comune Movarie teneatur et debeat illud dampnum

vel guastum emendare illi p cui datum vel factum

fuerit ny arbitrio bonorum hominum eligendorum per

potestatem et procuratores g comunis Movarie ita

tamen quod in ipsis dampnis et guastis non intel

liguntur dampna vel guastap que fierent per comune

t Sapie-ntcr circa ea temporay cum nonnullae domus ligneis tantum

tabulis aut paleis in ipsis urbibus contectac essenty procis-um fuerat

ad incendiorum frequentiam ritandam. ut apparet erc statutis

mss. mm llanL n quod singulae parrochiae civitatis et subur

- biorum Alovariac teneantur elligerc duos de dieta parrochia.

w qui sollicitc curent et maxime tempore ventoso per totam

v ciciniam exquirendo loca. ne per negligentiam alicuius in

n ccndium oriatur. lit quod potestas teneatur cogere cieinos

- parochiarum ad elligendum illos duos in fLib L capit exuit

e n pennimus ut postquam iussio regis fuerit in exercitum ambu

n tandum et constitutum positum ad movitionem faciendam.

- nullus presumat fideiussorem aut debitorem pro quacumque

n causa pigncrarcq si de una iudiciaria fucritv ad dies duo

v decim antequam creat ad erercitandum. sed sit quietus a

n duodecim dies antea et duodecim postea quam de exercitum

n fuerit reversust si autem de aliis iudiciariis fueritl similiter

an sit spatium ad dies rigintig nam si quis intra ista spatia

e pigneracerity componat pignora ipsan sicut qui contra rationem

n pignus nbstulerit v r/listalphi reg tidict cap. xxlj

a ipsi de ipse loco.

n l-lt hoc locum habeat nisi comune dicti loci. in quo vel cuius

territorio dictum dampnum datum fuerita intra duos menses

a tempore dampni dati consignaverit in terciam potestatis mo

varie maletactorem seu malefactoresl quo casu dictum comune

remanent absolutam

e vel alio quocumque modo.

n secundum quod ipsum dampnum exstimatum fuerit per duos

bonos homines et legatos eligendos.

li per duos ex procuratoribus comunis novarieg qui potestas et

procuratores debeant ipsos dnos bonos homines eligere et

ipsos cogere ad faciendum exstimacionem predictam infra vm

dies. postquam denunciatum fuerit ipso domino potestati lit

potestas teneatur facere fieri restitucionem dicti dampni de

here comunis novarie intra mensemy post dictam existima

cionem. -- coutin-matum

t Slremita idem ac sturmus. canclamatio ad arma. ital. allarmev

legitur etiam in Stat vercelLs u communia illorum quatuor

n locorum proximiorum nemori comburenti teneantur pulsata

u stremita currere ad extinguendum ignem n ms L fol. xqu

s curiae nomen primum loca coadunalionis senatus romana deinde mu

nicipiorum datum est. et signi/icationis varietate-rn temporis lapsu

ea voæ passa est. in calliis germanicomm magistratuum col

legiis ca appellatio tributa esty fortasse quia ii in antiqua muni

cipii aula sedebant Ludocicus Pius iudicium criminalc curiam

dixit tLeg. Lud. Pii c. lrjg postea curia dicta est mabal scu

malium iuxta ltabani Mauri glassarium. alias vero curtis regia

fliertz Mon. cerm llist t. ll. p. ide/s erant enim curialrs

riri palatio dediti et quovis in republica munere fungentem ln

civili sero italicarum civitatum rcgimine curiae nomine latius

praedium ceniebatl in quo erant etiam domus integrum burgum

aliquando complectentes. castrum et templum. et amplis locorum

territoriis illud assignatum fuit. ut testantur Modoetiaey casali

aliaeque quamplures curiae in mediolanensi comitatay vel circum

stanti civitatibus agro. qua signi/icatione hcic accipiendum esty

prout apparet in huius codicis cap. cum chln cccxcll etpraecipue

ubi sic declaraturs a in qua curia lvocaric intelligantur castel

v lucium turris portis. tota Scartabalia et caaina bara-gis liul

u linorum et baragia a Piignallo citra et Matheum et carina lteste

n porche et a dictis confinibus versus lvocariam n fcapæcchl/lll

lie curtis insuper addendum est mediis saeculis in civili rei

publicae administratione eas plebibus subiectus non fuissc.

quamvis in earum territoriis essentg huius rei testem habemth

sententiam ab Azone cicerano consule Mediolani in concordia

llariprandi iudici-sv kobcrti llingilucchi atque Marchisii calca

nioli consulum similiter lata-m die xly aprilis a. nam et de

v discordia que erat inter milites Mediolani qui tenent Ardennum

n per eorum missos llcfutatum cagalentunn cuiliel-mum blanc

v tarium consules. cu-asconum de Mairolai Arzemundum de

n Sescto. Porrinum de Porris. Monetarium Monetarium atque

v Maldotum Pedcstorti. et eæ altcra parte dom. Actum vene

v rabilem abbatem monasterii s. .zllsundi1 qui inter suas alle

- gationes dicebat insuper locum ipsum de ralamona non esse

v de plebe de Ardenna. sed curtem esse in etc.

ft PideL arbores excoriando et corticem cis auferendoy z-rl earum

riolenla prreussione.
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t aermerii litat berrovieril dominorum asseclae erant ab ipsis

matriti communitatum locorum pecunial pedestresque ut plu

rimum incedebantl sicut communis militum peditatus assoletp

nonnunquam vero hac voce exercitus pedites signi/icabdntur

non ordinata acie pugnam ineuntcs. et viliores nequioresqua

Alarrut enim ltolandinus in chronico quod circa ea tempora

lfzzelinus proposito terras Mantuanorum hostiliter intrandt

a congregatis in llerona militibus et peditibus. bsrroeriis et

sa balistcriis de Marchia et de Pldemontcl potenter et magni/ies

cum omni illo bclltco apparatu movit de itemm etc.g iteratque

n cerm-dus Monltsiticis pro eo capitaneus milites et ber-mmos

congregatae et gentem quamcumquc potuit de Montesilice etc.

mittebat ad villas et illa loea. quae facere videbantur eccle

siae . eisque quaecumque damna poterat. inferebat in personis

et rebus - etc. tchrom lib. l/llL cap. 1l nj. Aliquando hoc

militum genus pedites insliwbant praetorem scquentesy quibus

officium concredebatur male/actores perscquendi et in custodiam

condsndi. faciendique ca omnia. quae satetlites nunc peragunL

li ex militum fitaL masnadej manibus seligebantun qui ser

eorum et gastaldionum. ut illius acci vocabulo utor. vassallis

deditorum coetui pertinebanty unum vel plura eorum praedia

calentes . sub debito tamen temporibus a dominis statutis ad

signa eundi quomodo caro ii bellum ugerenti docet ipse nolan

dinus .- u llepenla super-venerunt berroarii sive za/foncs quidamy

. qui tucrandi causa circa paduanum con/inium positi per po

u testatem Paduac cigilabantl non curantes pcnitusr quid pietas.

- quid honcstasi credentes immo potius ibi fas ubi maxima

o mcrces n tchron ltb. lib cap. fil. larum turmas is wal

danam appellat litat gualdanaj. qua voce ipse utitur bantes

Alligherius noster flnfen naml v. iyji

u corridor vidi per la terra costra.

r o Aretini. e vidi gir guatdamg

- li far torneamenti e correr giostra.

cermanica utique coa-p ncmpe societas cens crat audacissimm

ipso ttalandino testel sine ordine in proelia ruens et praccurrens

acics ad bellum compositas eorum man. qui scorridori nuper

apud nos appellabanturl stipendio plerumque conductay ad

omne nefas prona atque in praedam potissimum intenta . cuius

cupidine omnia audebah parum in hoc a ribaldis dilierensy

nili hominum genere. calonibus nempcr sed non infimi usus in

belto . quorum crat excrllere audacia. praedas com-ehcre ct

omni vitiorum tabe abundarc. tia factum est ut gregoriorum

militum nomen. quod primum pedites signi/icabat. postea in

fami sensu accipereturu bcindc apparitorum loco eiusmodi im

probis ac vilissimis militibus italicae urbes uti coeperuntp vel

ad stationes in castris tenendas aut addepellendos eas agro fures.

aliquando vero praetores ad assumendam civitatis alicuius cu

ram secum eos ut annigcros ducebantg hinc ad nostra usque

tempora propagatum est idem nomem quum praetor-um satellites

sive apparitores appcllentur contracto vocabulo blrrL Pessimac

eiusmodi militum speciei documentum habetur in conventione die

xl martii anno ucccxnl inita inter tlcrcellarum 1 Papiac Spo

rcdiacque ciuitates ac canepicianos comites et castellanosy u super

v asSccurandis contratis de conspicimde l/erccllisl de Papial de

n rporcgim ct super expellendis barrocriis ct malefactoribus de

n ipsis contratis n ttlhart in archiv.municip. fcrcelll lle solario

autem iis militibus saec. xr constituto a communitato Aiocariensi

cfl eius civitatis SlaL mss. anno McoLx lib. 1 cap. ru et chxxL

i llamnum in suis bonis quovis modo passis ius competcbat com

pensationi rcnunciandi lla-ius rci testimonium praebetur in

concentionel qua n Marlianus de casalino ct Petrus eius filius

n per eius consensum et auctoritatem pcr ordinarionem domini

n cregorii de Scso iudicia qui confitsbatur ibi esse pro potestate

u et comani Mwaric ad faciendum hanc concordiamp fccnunl

n iinem ct rc/futacionmn et pactum dc non petendo in manibus

n ioannis de fronzano consulis societatis sancti Stefani. et

si bramoni de fizonc ambaæatorum comanis Plercetlarum ad

. hanc finem recipiendam etc. nominatim de omni iure et

in actione reali ct perse-nali utili et directa. quod et quam ha

. bebanl vel sibi competebanc aliquo modo versus predictum

u comune et versus predictos Petrum etc. pro captione et vinculis

mancipationc ct iniuria ab eis facta ipsi ttlartianop et in

l

n

el

commvurmlns uovsnun Sgo

Lxxxvlt Pe duet/is

llle qui de incendio positoj vineis incisisj sive de

arboribus incisis vel ruscatis lj vel testibus scientcr

falsis datis vel reprobatis et de dampno clam dato

appellatus fuerit se dedisse vel fecisse vel iieri

fecisse vel socium fuisse p si summo dampni ad so

lidos centum imp. ascenderity hoc idem de furto

defendat se per pugnam indiciis et presumptionibus

manifestis precedentibus i coequando potestas sive

eius vicarios personas preliantesg et si t exinde

defendere se nequiverit vel nolueritg et convictus

fueritq puniam eum corporaliterj si non poterit

componere et satisfacere pacienti dampnum lit ita

teneaturj si fieri fecit vel socius fuit inde sicuti

propria persona fecisset lit hec lex locum habeat

seu consuetudo tantum in hominibus Movarie ly qui

pro consulibus Plovarie iusticiani faciuntg et ita

quod layci non teneantur de duellis per comune

statutis clericisy duellum sive duella non legibus

sed consuetudinibus comanis Movade inventag et

quo consules comunis vel iusticie sive potestas vel

eius vicarius vel assessor iudicaverit ci sub me te

neboj nec alibi esse concedam

l ln omnibus illis causisj de quibus duellum iudi

cabiturq licentiam dabo tam actori quam reo de

cnmpione dando ag ita tamen ut campiones sint

s in dicta pugna subeubneril. ipse vel ille. qui pro eo preliatus

fuerit etc.

l ct disttictum

indixorih sub eo fianta nec alibi esse concedata

. super de omni composicionc pro hac iniuria sibi competentel

- et de omnibus dampnis ct quantocumque ipsum comune et

u predictos speciates homines tierccllarum appellabant vel ali

u quo iure et titulo appellare possent ita ut exinde de cetero

v in perpetuum debeant exinde permanere taciti ct contenti

- cum suis heredibus versus predictam comune et predictos ho

n mines et corum heredes - etc. fcharL xxx octobr. sircan in

Monum. llisL Patn lomv ly col. usa

n Aprobalum

l ldesl decorticalist abrasis aut extis-polis vel dirutis flae voce

utitur etiam Petrus Azarius in lib. ne nello cnneplcianoz

n Post autem praedicta detestanda praedicti de l/alperga cum

in universis peditibus partis gibellinac simul iunctisl ruscando

n arbores infinitus etc. n fap. lllurat.. ll. l. si1 11 xw.

cot ztSS/t

e Slngularc certamen tunc temporis adhuc in usu esse ex traditione

a Longobardis relictay qui illiusmodi probationem iudicialem

in suis legibus saepissime praecipicbantv non uno loco certum estg

et ut cxemplum aliquod a/fcram. in charta diei xxv octobris

an. slccxu in tabulario cathcdralis novariensis ecclesiae servata

legitur promissio a Pagano de casalino in palatio communis

facta Salduino Musso ct Alberto de Saluciola canonicis eius

dem ccelcsiaq et episcopi odcmarii .liulii vicariis cius nomine

recipientibus. solvendi iisdem a solidos Lx imp. cel duplum

v tertiolorum. si contingcrit quod campio suus. qui facturus

u erat ducllum cum crcgorio filio quond de Pertuæio de di

u seordia. quae ccrtebatur inter ipsum Paganum ex una parte

n ct claram litium q. cirardi de Parma cas altcra. succum

u bereh vel si concordia inde fieret v insuper in eodem tabu

lario adest alia chartulm cahibens sententiam tvocariae latam

sub porticu consulum a Petro de Monticulo. odemario 1rccia.

Petro Polasio . cuidone de cuala et cuiberto de Lupo consu

libus iustitiae in causa intcr capitulum cathedrale et Albertum

ilium q. Sarlholomci Lasaniae de Alomenonio vertcnte. qua

sub die xrn iulii an. uccu pronunciatur u capitulum in pos

v scssionc manere honoris ct dislrictus omnium sediminum

. ipsius Albcrti. non obstante quod is sibi dixerit praepo

n situm capituli vel procuratorem in hac causa falsos testes

- produazissel seque hoc per duellum probare paratum esse v

caeterum novariensibus quoque episcopis collatum fuisse palc

statcm tali certamine litos dirimendi. habemus est privilegio

llcnrici ll/ coslaviae die xm aprilis lux dato. iubentis ut

ipsi a habeant licentiam legali sive duellari de/initione emer

o suras contcntiones dirimereg n atque ex arbitratu lacobi

taurinensis episcopi in lite inter odelbertum novarienscm prae

sulcm et illius civitatis communitatcm . septimo dic ante kaL

nov. uccxlx delinicnlis u ut duella. emaneipationes y latorum

v dationes et institutiones et dationcs auctoritatum cl curadiam

u episcopum novariensem libere habere et exercere permittant v

caeterum si ducllum originem suam antiquitus dueebat .

1li
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consiniiles meo arbitrio vel arbitrio alterius pote- a

statis seu consulum comunis 1 ut pro tempore fue

rint. lit sint campiones de civitate Movarie vel

iurisdictione novarieg et campioni non debeat dari

pro duello omnibus computatisy excepto cibo et

potuj ultra solidos centum imp. lit hec consuetudo

sive lex locum habeat ad futura et ad pendentia

negocia tantum j sive causas. et non preteritas

causas sive negociag et qui duellum super alium

posuerita si etiam comune qualecumque posuerita

restituat expensas victorij si illud amiserity arbitrio

potestatis vel consuluma ita tamen ut non prestet

expensas campionis ultra libras v imp.

Lxxxvm Pe verbis iniuriosis dictis in bloreto

et alibi

qui de Movaria vel iurisdictione Movarie alibi

quam in bloreto in Movaria vel iurisdictione alicui

verba iniuriosa dixerit asto animo ly arbitrio pote

statis puniatur a sol. n supra usque ad sol. le imp. i

habita racione facientis. et cui dicta fuerit iniuria i

et causep et nisi iniuria facta fuerit cum gladio vel

homicidia

A qui potestati vel consulibus l suum oflicinm

exercendo dixeritz mentimini a componat pro banno

sol. c imp. o et pro potestate lib. x.

n qui de iurisdictione Movarie iniuriosa verba in

bloreto comunis lxlovariea sive intra portas bloreti

animo iniuriandi primo dixeritj vel actor rixe fuerity

componat pro banno sol. xx imp.g et plus et minus in

voluntate potestatis seu consulum vel rectorum comu

nisy qui pro tempore fuerint a usque ad libras tres

Lxxxm Pe insultis et jbritin

qui insultum in aliquo fecerit p det pro banno

sol. Lx imp.

A Aprobatum

l iusticie

o pro consulibus.

n confirmatum

rudibus Longobardorum moribus parcendum est. qui pauuatim

in hac nostra regione mansuetudinem nactL illud in legibus

suis aegre postea ut improbam tuleruntg in his enim legiturr

n lacerti sumus de iudicio Pei et multos audivimus per pugnam

u sine iusta causa caueam suam perdidisseg sed propter con

u suetudinem . . .. legem ipsam vetare non possumus n fLuitpn

lib. 1/1 . cap. Lxrj. n crave et impium esse videtur ut talis

in cantu sub una scuto per pugnam dirimatur u fkotfu cap

cum/i Mirandum tamen quod eiusmodi in iudiciis probatio

non civitatum statutis sed consuetudinibus servata diutius in

saec. xm viguerit. et ko/frcdus iuris peritus t ali atccxunj de

pugna tractatam eommpeerih et impiae iuris eriminalie ger

manici regulae adhuc obtinerenL Sed iuxta cuiacium fl feud. 1/1

Lombardia prior ordaliarum morem abolevity quae ut cindietae

ius et singulare in iudiciis certamen antiquis ecclesiae legibus

adoersabantun licet Mediolani ipsiusl ut eius ostendunt con

suetudines anno nccxn collectae imp. xxjy duelli z-el iudi

ciorum neil ut aiebanh spectaculum non raro publice indice

batur etiam clericisg nam saec. xli iudicium ignis latum est inter

crosmlanum eius civitatis praeeulem graeca origine ortumy et

Liprandum ex serva stirpe ideoque romana probabilius natum

t Pictionem hanc in Longobardorum legibus frcquentem a latina

voce astus. voluntarie doloso et malo animo intellige. ital.

animo astiosm astiog et Plautus in Paenuio. Accius apud ivo

nium et alii usurpantg habes etiam in chron Parfensi apud

atur-atp 11 lll p. 11l coL illa lh l. S. Parro in Longobardorum

legibus iuramentum de asto erat iuramenlum de calumnia in

iudicio cuntentiasm Astalium etiam sive decepiio vox erat in

eadem gente fumi/iura

SrllAfllv ylvA
Sgg

l qui aliquem appilliaverit per capillos asto

animo j det pro banno sol. Lx imp. . nisi fuerint

perSone pauperes et ignobiles 1 que non habeant

unde solvere possintj quas debeam poni facere ad

berlinamg et nisi fiat causa dividendi aliquos ri

xantes vel mesclanciam facientes liodeln modo Pu

niatur y si iniuriose manum super aliquem impo.

sueritj vel eum inpingendo vel ad se trahendoj

nisi fuerit filius et persona districta vel subiectap

et que ei serviatj cui fiat gratia correctionisp seu

iugulator vel meretrix vel subiecta eius iurisdictionil

qui fecerit j vel sit de familia eiusg vel uxor vel per

sona in potestate sua constituta.

l qui de iurisdictione Movarie alibi quam in blo.

reto comunis fecerit feritamp preter quam in ban

b nitum hominem de maleficioa vel personis superius

exceptatisj vel furem rerum pertinencium ad eum

qui percussit j vel dampnum facientem in rebus suis

vel a se detentisi quo casu semper a detur defensio

inventori vel domino reia vel in quem fieri liceatj

qualicumque ferita fuerita vel qualicumque re fe

cerita componat pro banno a sol. xx usque ad

sol. Lx vel sol. cc imp. arbitrio potestatis i si ex

ea sanguis non exierit vel os fractum non fuerit

Sin autem ex ea sanguis exieritj vel os fractum

fueritp det pro banno sol. Lx et plus arbitrio po

testatisa usque ad libras vi vel libr. xv p salvis feritis

gladiorumi ex quibus sanguis exieritj quo casu det

bannum libr. ut et plus usque ad libr. xxv imp.

arbitrio potestatis vel consulumg salvo eo quod

c dictum est de fure et dampnum faciente et sacra

mento dandoi et preter banna ipsorum gladiorumy

a quibus non excuseturi exceptis personis superius

exceptatis. Si autem ex ipsis sanguis non exieriti

componat ut supra

xo Pe gladiis tractis in bloreto p et fcritisfactis

in bloreto et conjinibuL

qui de iurisdictione Movarie o intra portas blo

reti gladium primo super aliquem traxerit seu le

vaverit sp componat pro banno lib. x imp.

P qui de iurisdictione Movarie vel aliunde intra

portas bloreti cum gladio animo malignandi 1 pri

mam feritam feceriti si sanguis inde exieritj com

ponat libr. xxv imp. pro banno.

o ltem qui de iurisdictione Plovarie l intra portas

d bloreti primo in alium feritam feceritp per quam

sanguis exieritz si non habuerit unde banna supra

scripta componere possiti si captus fuerit. et po

testati sive consulibus fuerit consignatus1 manum

confirmatum

confirmatum

credatur sacramento iuventoris vel domini rei.

vel aliunde.

asto anima - couiirmatum

Aprobatum.

Aprobatum

vol aliunde.

ian-menas

l zvempe animo matum vel gravamen aut iniuriam alicui inferenah

vel quoquo modo nocendi g rom tongobardiea ff nullan cassm..

tom. 11. comtiL cum
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amittat p et ut supra A perpetuo banno ponatur et a usque ad puteum Portengumj componat pro banno

detineatur.

l ltem pro feritis et verbis iniuriosis vel motis

rimisp si non habuerit unde suprascripta banna

possit solverez si captus fuerit et potestati fuerit

consignatusy arbitrio ipsius potestatis puniatur.

c qui intra portas bloreti et muri noviy qui est

de sursum palaciumy in aliquam personama preter

quam in bannitum dekmaleficioy ex quacumque re

feritam fecerit i componat pro banno lib. x imp.

xct Pe malejiciis intra portas bloreti vel ad

domum potestatis vel in eius presentia factisa et

verbis iniuriosis dictis intra coit/ium

Si aliquod maleficium factum fuerit intra portas

bloreti comunis Movarie vel ad domum potestatisg

in duplum compositio exigaturj salvo statuto et

ordinamento quod est factum de bloreto. lit si in

presentia potestatis aliquid factum fuerita in triplum

compositio exigatur cum moderatione il

ii qui in aliquam personamp preter quam in ban

nitum de maleflciop ex aliquo gladio ferreo vel mazola

feritam fecerit inter predictos confinesp scilicet intra

portas bloreti et muri novip qui est de sursum

palaciump componat pro banno libras xxv imp.

P qui animo malignandi feritam feceritj per

quam sanguis exeatj intra istos terminosa id est a

capite porticus comunis a mane usque ad maius

hostium s. Ambroxii ly et a puteo platee Sorriciorum

A et sub perpetuo banno etc.

n Aprobatum.

n Aprobatum

ll potestatis - Aprobatum

li casctun

r Aprobatum

l Sacra litt Ambrosia et Mauritio aedes sita erat initio porticus

ad occasum plateas cathedralis ecclesiaey quae porticus respiciens

cutliedralis ipsius a s. Ambrosio nomen habebatl ut apparet

ex statutis mss a. Mcntxr - lii-m statuerunt ct ordinaverunty

- quod liceat cuilibet a capite porticus s. Ambrosii usque ad

n slationam M. Simonis calami per subtus porticum comanis

w vendere pannos lunae etc. n fLib. l. cap. wan/L liius aedi

ficationis epocham nobis significat in suo testamento die 111 ia

nuarii a. uxc condito a Arnoldus presbiter et tesorarius de

u ordine s. Matris llei novariensis ecclesie v. quo ipse - iudicat

u ut sedimen quod est iua-ta hospitale s. Matris vei novariensis

- ecclesie. in quo ecclesia est inchoata vi pluresque aliae posses

siones n deveniunt et sint in iure ecclesie que est incepto in

se suprascripto sediminey et que debet hedi/fcari in honore s.

n Ambrozii et s. Mauricip et volo et iudico ut ipsa ecclesia sit

n in regimine archidiaconi et archipresbiteri atque prepositi

v atque unius de omni ecclesiastico ordine. quem chorus eiusdem

a ecclesie s. Marie unanimiter elegerit o tMonum llist. Patr.

cli-art l. col. den. tlaec cathedralis capituli iurisdictio in

11

libras xxv imp.

1 qui sine ferita actor fuerit verboruma componat

pro banno l libr. v imp.a si verba iniuriosa dixerit 1

quibus verbis actor fuerita id est si verba habita

fuerint intra predictos contines Si quis aliquid de

predictis fecerit fierij et inde convictus fuerit 1 in

omnibus ita componere teneatur et bannum sol

verej ac si propria manu fecisset lit ille qui fe

cerita nichilominus componere teneatun

xclt Pe male/iciis

c Si quis alicui habenti oculum unum tantum

asto animo iniuste et irrationabiliter eruerit vel

erui fecerit ny det pro banno libr. xxv imp.y et

alias libras xxv imp. ei cui oculum erueritj quas

comune Movarie teneatur ei aufferre et dare eiy cui

oculus fuerit eructus 1.

lioc idem statuimus j si habuerit duos oculos i

et ex uno non viderit omninoy et altera de quo

videatj eruatur. Si autem habenti duos oculos am

bos erueritj componat pro banno libr. xxva et illi

cui oculos erueritp libr. L imp. s Si autem non

habuerit 1 unde predicta banna solvere possit et

compositiones ei ponatur in banno perpetuop de quo

non possit exirea quousque predicta omnia solverit r

eam aedcm usque ad huius ecersionemy quae anno Mpchr ac

cidit. per-duravit. et reddituum administrationis erogationisque

modum ac sacerdotis qui sacra munire in ea obireh officia ex

conditoris institutione moderabaturg nam ipse inter caetera haec

disposueratz a si hoc advenerity quod aliqua potestas hoc meum

o testamentum frangerc temptaverih et qualiter ego dispositil

v quiete non permiserit permanerh hoc est mea i-oluntas. ut

ii suprascripta ecclesia cum rebus ad eam pertinentibus et cum

. suprascripto ordinatione devrniat et sit in iure ecclesie s. Am

u broæii de Mediolano etc. n iluic ecclesiae beneficium quoddam

pertinebatp cuius bona apud Pontianam sita l/crcellenses diri

puerant u tempore guerra existentis inter comune l/ercellantm

n et comune Alovarie u anno uccxxzrv eiusmodi damnis quatuor

post annos librarum x imp. solutione a civitate l/ereellorum

campensatis tcod acq. 1. ccur in tabuL munis yerceil.j.

Puteus plateas corriciorum. qui antiquitus barba appella

bantun ubi fuerit. nescio g tamen constat ibi publicas praeconum

A Aprobatum

ll sol. LL

c Aprobatum est

in ipsum oculum.

s Si autem habenti duos oculos bonos unum eruerit. det pro banno

lib. iuip et illi cui eruerit. alias lib. xxv quas potestas cogatur

exigere et dare illi. cui oculum eruere fecerit

r lit si captus fuerit. potestas teneatur eum punire corporaliter

eruendo sibi oculum unum 1 quando unum erueritl et duos.

quando duos eruerit - Aprobatum est

proclamationes consulum iussu fieri consuecisse. quae fiebant

etiam apud puteum Portengum publica via situm in loco